
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  m o d i f i c h e  a l  r e g o l a m e n t o  d i  

c o n t a b i l i t à .   

 

L’anno 2017 addì trenta del mese di novembre alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo  Sì 

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     8 3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 19 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 7  del 17.03.2016, esecutiva a termini di 

legge, avente ad oggetto: “Approvazione nuovo Regolamento di Contabilità;  

RITENUTO di approvare il nuovo regolamento di contabilità, al fine di adeguarlo alle normative 

sopravvenute e, in particolare, alla necessità di adeguarlo all’attuale funzionalità 

amministrativa del Comune di Monasterolo di Savigliano; 

VISTO l’articolo 152 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), che demanda al regolamento di 

contabilità di ciascun Ente di applicare i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 267/2000 

nonché del menzionato D.Lgs. 118/2011; 

DATO ATTO CHE l’organizzazione del servizio finanziario o di ragioneria o qualificazione 

corrispondente è demandata alla disciplina del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi;  

VISTO il  D.Lgs. 118/2011 e il novellato D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del 

T.U.E.L.;  

Vista la bozza di regolamento di contabilità allegato alla presente (allegato A) di cui sostituisce 

parte integrante e sostanziale contenente le seguenti modifiche: 

- Art. 4 comma 3 è sostitutito dal seguente: “All’economo viene assegnato un fondo di 

dotazione di € 500,00 suscettibile di reintegrazione trimestrale. La reintegrazione ha un 

luogo previa presentazione del rendiconto delle spese relative agli importi da reintegrare. 

Ciascuna spesa non può eccedere l’importo di € 350,00.” 

- Art. 7 comma 3 è sostituito dal seguente: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio mediante depositi della deliberazione e relativa comunicazione ai 

consiglieri comunale  il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni da adottarsi nella prima seduta consiliare utile.” 

- Art. 24 il primo comma punto 2 è integrato come segue: “f. Variazioni compensative tra 

macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione.” 

- Art. 25 il primo comma è integrato come segue: “e) Le variazioni necessarie per 

l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, 

riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

f) Le variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 

operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 

l’andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 

rendicontazione, escluse quelle previste dall’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011. Le  

suddette variazioni sono comunicate trimestralmente alla giunta. 
 

VISTO lo Statuto del Comune di Monasterolo di Savigliano;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal  Segretario Comunale,   

DATO ATTO del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 

267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità 

e la correttezza della delibera proposta, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario; 

ACQUISITO altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, 

del D.L. 174/2012; 



CON n. 8 (otto) voti favorevoli espressi per alzata di mano da n. 8 (otto) Consiglieri presenti e 

votanti 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, le modifiche al Regolamento di contabilità 

approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17.03.2017: 

- Art. 4 comma 3 è sostitutito dal seguente: “All’economo viene assegnato un fondo di 

dotazione di € 500,00 suscettibile di reintegrazione trimestrale. La reintegrazione ha un 

luogo previa presentazione del rendiconto delle spese relative agli importi da reintegrare. 

Ciascuna spesa non può eccedere l’importo di € 350,00.” 

- Art. 7 comma 3 è sostituito dal seguente: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio mediante depositi della deliberazione e relativa comunicazione ai 

consiglieri comunale  il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni da adottarsi nella prima seduta consiliare utile.” 

- Art. 24 il primo comma punto 2 è integrato come segue: “f. Variazioni compensative tra 

macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione.” 

- Art. 25 il primo comma è integrato come segue:” e) Le variazioni necessarie per 

l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, 

riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

f) Le variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 

operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 

l’andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 

rendicontazione, escluse quelle previste dall’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011. Le  

suddette variazioni sono comunicate trimestralmente alla giunta. 

 

2) di dare atto che il regolamento  di contabilità con le modiche di cui al comma 1) è allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A) e  rispetta i principi 

generali contabili elencati al comma 4 dell’art. 152 T.U.E.L;  

3) di comunicare copia del presente regolamento, una volta che lo stesso abbia acquisito 

vigenza, ai responsabili dei servizi, per doverosa conoscenza ed osservanza. 

 

Il Consiglio Comunale dichiara all’unanimità dei voti ex art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000 la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  14 DICEMBRE 2017, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  14 DICEMBRE 2017                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 30 NOVEMBRE 2017, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                      Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


